
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901749
del  24/04/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 1 - Pr: 1 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio VIGILA
Articolo 3
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.1.1.3
Impegno n. 101947

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sergio Cardini
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 16/05/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1868 del 20/05/2019

 

Oggetto: CIG : 7896845AA3, Servizio di vigilanza armata presso le sedi dei Centri di
Formazione Professionale (e relative accessioni e pertinenze) della Citta' metropolitana di
Roma Capitale nelle more dell'affidamento e della stipula del contratto.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sergio
Cardini e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

visto quanto disposto per i Centri per l'Impiego dalla Legge di Bilancio per l'anno 2018, n. 205 del
27/12/2017, dall'art. 1, comma 793 e seguenti;

Premesso

-  che con D.D. R.U. n. 6754 del 29/09/2010 è stato indetto l'esperimento di una gara a procedura
aperta ai sensi e per gli effetti degli artt. 54, comma 1 e comma 2, 55, comma 5 del
D.Lgs.163/2006, per l'affidamento del servizio di vigilanza armata, di durata triennale, presso i
Centri di Formazione Professionale della Provincia di Roma (e relative accessioni e pertinenze),
indicati all'art. 2 del Disciplinare di Gara - parte integrante e sostanziale della citata D.D. R.U.
6754/2010 - per un importo complessivo di € 2.250.000,00 IVA 21% esclusa (compresi i costi per
la sicurezza necessari per l'eliminazione o riduzione dei rischi ex art. 86, commi 3 bis e 3 ter del
D.Lgs.163/2006, pari ad € 6.000,00 IVA inclusa non soggetti a ribasso);

-  che con D.D. R.U. n. 2758 del 18/04/2011 del Segretariato Generale - Servizio 3 "Gare e
contratti" è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della gara d'appalto di cui sopra in favore della
Centralpol S.r.l., con cui l'Amministrazione ha proceduto alla stipula del contratto Rep. n.
10777/2011;

- che con D.D. R.U. n. 6947/2011 è stato disposto l'affidamento del servizio in oggetto all'Istituto
Centralpol s.r.l. con sede in Roma Via dell'Annunziatella, 61 per il triennio dal 01/10/2011 al
30/09/2014;

 - che con D.D. R.U. 3487/2014, il cui contenuto si richiama integralmente, è stata disposta la
ripetizione del contratto del servizio di vigilanza armata Rep. 10777/2011, ai sensi dell'art. 57,
comma 5 lett. b) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. - Importo di spesa € 2.137.500,00 IVA esclusa,
compresi i costi per la sicurezza per l'eliminazione o riduzione dei rischi da interferenze, per un
corrispettivo totale di € 2.607.750,00 in favore del soggetto già aggiudicatario della procedura di
gara, Centralpol s.r.l., a seguito della rivisitazione delle progettualità delle prestazioni del servizio di
vigilanza fissa in linea con le esigenze e con i cambiamenti logistici in corso dell'Amministrazione
nonchè con ottimizzazione dei costi ridotti del 5% dell'intero importo contrattuale, come da
progetto prot. 83464 del 23/06/2014 e successiva integrazione prot. 154029 del 17/11/2014 (agli
atti del Servizio);

 



 - che nelle more dell'espletamento di tutti i controlli previsti dall'art. 38 del codice dei contratti
pubblici per la stipula del contratto in forma pubblica, con D.D. R.U. 5340/2014 è stata disposta
l'esecuzione anticipata del contratto il cui contenuto si richiama integralmente;

- preso atto che, con rogito stipulato dal notaio dott. Fabiana Togandi in data 22 dicembre 2014
Rep.14.141 Raccolta n.8974, la Centralpol Srl ha provveduto ad affittare il ramo di azienda relativo
alla vigilanza e custodia privata di proprietà mobiliari e immobiliari alla Ditta Sevitalia Sicurezza Srl
con sede in Via degli Orti Flaviani, 4 - 00147 Roma P.IVA e C.F. 09429841001, come da
comunicazione acquisita agli atti del Servizio con prot. Rif. 62/15 del 07/01/2015;

- preso altresi  atto, che, per effetto di quanto sopra esposto, la Sevitalia Sicurezza Srl è
subentrata alla Centralpol s.r.l., senza soluzione di continuità mantenendo lo stesso personale
dipendente, lo  stesso  logo e marchio e la stessa qualità del servizio in osservanza a tutte le
condizioni economiche e contrattuali sottoscritte a suo tempo da Centralpol Srl, nel contratto in
essere;

- che, quindi, lo scrivente Servizio ha attivato tutti i controlli previsti dal Codice dei Contratti
pubblici nei confronti di Sevitalia Sicurezza Srl ed affidato il servizio alla stessa salvo buon fine dei
controlli citati;

- che il servizio oggetto di ripetizione ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, co. 5 lett. b) del D.lgs
163/2006 ha avuto la durata di un triennio con decorrenza dal 01/10/2014;

- che pertanto, in data 19/07/2017, lo scrivente Servizio ha dato avvio al procedimento di gara ad
evidenza pubblica volto all'acquisizione del servizio de quo attraverso la predisposizione e l'invio
degli atti di gara (Capitolato, Disciplinare) all'Ufficio Gare e Contratti per gli adempimenti di
competenza;

- che, nel corso di tale iter procedurale, svolto di concreto con il succitato Ufficio Gare e Contratti,
a seguito delle osservazioni effettuate dallo stesso in ragione della peculiarità del servizio richiesto
nonché dalla complessità della procedura di gara attivata, gli atti opportunamente rettificati hanno
comportato la ripetuta valutazione degli Uffici interessati;

- che questo Servizio con nota del 07/12/2017 prot. CMRC-2017-0171132 ha richiesto alla
Regione Lazio, relativamente al riordino delle funzioni non fondamentali ai sensi dell'art. 1, c. 46,
della Legge 7 aprile 2014, n. 56 degli enti di area vasta, chiarimenti in merito alla prosecuzione o
meno del servizio di vigilanza presso i Centri per l'impiego;

- che con nota del 22/12/2017 il Dirigente dell'Area Servizi per il lavoro ed il Direttore della
Direzione Regionale Lavori della Regione Lazio hanno invitato codesta Amministrazione a
garantire la continuità, dal 1° Gennaio 2018, del servizio di vigilanza presso i Centri per l'Impiego;

- atteso altresì che la gestione per i Centri per l'Impiego da parte della Città metropolitana di Roma
Capitale, con DD R.U. n. 1828 del 10/05/2018 è stata prorogata fino al 30/06/2018, come previsto
dalla Legge di Bilancio per l'anno 2018, Legge n. 205 del 27/12/2017, all'art. 1, c. 793 e seguenti;

- che, con nota Prot. 0106085 del 22/06/2018 di questo Servizio, è stato comunicato all'Istituto
Sevitalia Sicurezza S.r.l. che il servizio di vigilanza presso i Centri per l'Impiego doveva cessare il
30/06/2018;



 

- che è stata indetta la nuova gara per il servizio di vigilanza, con Determinazione Dirigenziale R.U.
n. 729 del 28/2/2018, pubblicata il 20/04/2018 con scadenza del termine per le offerte fissato al
28/05/2018;

- che, nelle more della conclusione della procedura di gara sopra indicata, il servizio di vigilanza
presso i Centri di formazione professionale, con DD RU n. 4217 del 09/10/2018 è stato prorogato
fino al 31/12/2018; con DD RU n. 5579 del 21/12/2018 è stato prorogato fino al 31/01/2019; con
DD RU n. 449 dell'11/02/2019 è stato prorogato fino al 28/02/2019: con DD RU n. 962 del
14/03/2019 è stato prorogato fino al 31/03/2019 e con DD R.U. n. 1491 del 18/04/2019 è stato
prorogato fino al 30/04/2019;

- che, per la nuova gara per il servizio di vigilanza, è in fase di svolgimento l'iter per la stipula del
contratto;

- atteso che l'Amministrazione, per l'affidamento del servizio di vigilanza in parola, non può aderire
ad alcuna convenzione CONSIP in quanto non attivata per il servizio in oggetto;

- che, per i motivi espressi in premessa, è necessario assicurare, anche in ossequio al D.Lgs. n.
81/2008, senza soluzione di continuità, il servizio di vigilanza di che trattasi a tutela dei lavoratori e
degli utenti tutti nonchè del patrimonio dell'Ente;

- che, pertanto, si ritiene necessario procedere alla proroga del servizio di vigilanza, presso i
soli Centri di formazione professionale, ai sensi dell'art. 10 del C.S.O., fino al 30/06/2019, da
affidare all'Istituto Sevitalia Sicurezza S.r.l. - Via degli Orti Flaviani 4 - 00147 Roma - C.F.
09429841001, per un importo complessivo di € 65.615,88 (IVA inclusa);

- che, nel caso in cui durante il suddetto periodo di proroga contrattuale, l'Amministrazione si
trovasse nelle condizioni di aderire alle Convenzioni Consip, si procederebbe al recesso unilaterale
del presente affidamento o alla modifica ed adeguamento riguardo ai costi stabiliti nello stesso;

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove
previste, ovvero dall’ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio della Città
metropolitana di Roma Capitale;

- atteso che si attesta l'assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, in
combinato disposto con l'art. 7, co. 1, del D.P.R. 62/2013, e in attuazione delle misure di
prevenzione del rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da
parte del responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

- che è stato verificato, da parte del responsabile del procedimento, il rispetto delle prescrizioni di
cui all’art. 53, comma 16 TER del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii. mediante acquisizione di
apposita dichiarazione resa dal Rappresentante Legale della società affidataria.

- che è stato acquisito agli atti il "Patto d'integrità in materia di contratti pubblici" (Decreto della
Sindaca metropolitana n. 109 del 15/10/2018);

- ritenuto che viene nominato quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 5, cc. 1 e 6 della L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs 50/2016 Simona
Buccioni F.S.R. del Dipartimento II – Servizio 3;

 



 

Preso atto che la somma di euro 65.615,88 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103333-
(VIGILA) VIGILA - Vigilanza e custodia  

Articolo 3 VIGILA - Vigilanza e custodia - Organi istituzionali  
CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 180205  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.13.001 - SERVIZI DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di prorogare il servizio di vigilanza presso i Centri di formazione professionale fino al 30/06/2019,
nelle more dell'iter per la stipula del contratto,  agli stessi patti, prezzi e condizioni (Contratto Rep.
10777/2011 - progetto prot. 83464 del 23/06/2014 e progetto prot. 154029 del 17/11/2014, in atti),
in favore dell'Istituto Sevitalia Sicurezza - Via degli Orti Flaviani 4 - 00147 Roma - C.F.
09429841001, per un importo complessivo di € 65.615,88 (IVA inclusa);

2) che, in caso di stipula del nuovo contratto, durante il periodo di proroga, si procederà al recesso
anticipato del presente affidamento.
 



 

Di imputare la somma di euro 65.615,88 come segue: 

euro 65.615,88 in favore di SEVITALIA SICUREZZA C.F. 09429841001 - VIA DEGLI ORTI
FLAVIANI, 4 ,ROMA Cap. 00147 

CIG: 7896845AA3

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103333 3 DIP0203 DIP0203 180205 00000 2019 Imp. 101947/0 

 

La liquidazione della fattura avverrà con la modalità della "scissione dei pagamenti" ai sensi della
Legge 190/2014 dietro presentazione di formale fattura e della documentazione attestante la
regolarità del servizio ed il bonifico verrà effettuato sul conto corrente dedicato, comunicato dalla
stessa ai sensi dell'art. 3, Legge 136/2010.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


